EDITAL Nº 02/2025 – CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS -

CCJSA

ANÁLISE DOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR, DIVULGAÇÃO DAS VAGAS

REMANESCENTES DE BOLSAS NÃO REMUNERADAS E APRESENTAÇÃO DO
RESULTADO FINAL   DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E

VOLUNTÁRIOS PARA  ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA
2025.2

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, torna pública a apresentação
do Resultado dos recursos referentes ao Resultado Preliminar, do Resultado das
vagas remanescentes sem remuneração, bem como do Resultado Final do Processo
de Seleção do Programa de Monitoria Acadêmica, destinado à composição do quadro de
bolsistas remunerados e voluntários para atendimento da Monitoria Presencial do
Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas, no âmbito da Universidade Federal do
Acre, contribuindo para o processo de ensino-aprendizagem presencial, nos termos do
Edital n. 02/2025.

ANÁLISE DOS RECURSOS RECEBIDOS E DAS VAGAS REMANESCENTES DE BOLSAS

NÃO REMUNERADAS:

Nome do Candidato

Resultado da análise dos
Recursos e das vagas
remanescentes sem

remuneração
Raíssa Soares Freire INDEFERIDO

Rafael Souza de Paiva INDEFERIDO

Gabriel Souza de Araujo Brito

Vagas Remanescentes
(Disciplina -  CCJSA 190 -
Microeconomia II  - Prof.
Dr. Rubicleis Gomes da

Silva)
João Victor da Silva Leal DEFERIDO

Ian Catão Feitoza DEFERIDO

Raphael da Silva Araujo

Vagas Remanescentes
(Disciplina - CCJSA 054
Direito da Criança e do

Adolescente - Prof.
Yamam Maia Alves)

Lucas Castro Rodrigues INDEFERIDO
Klayton da Silva Freitas INDEFERIDO

Marcos Vinicius Silva de Araujo DEFERIDO
Matheus Farias de Melo DEFERIDO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E
VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA

2025.2, APÓS A ANÁLISE DOS RECURSOS:

1 DOS APROVADOS

1.1 Nos termos do item 8 do Edital n. 02/2025, o critério primário de avaliação utilizado

foi a nota na disciplina objeto da monitoria “Nota”, sendo o Coeficiente de
Rendimento Geral “CRG” observado apenas para critério de desempate.

1.2 Nos termos dos itens 8.3 e 8.4, cada discente poderá exercer apenas uma monitoria
remunerada, sendo opcional que realize também uma monitoria voluntária.

1.3 Candidatos aprovados para Monitoria Remunerada

1.3.1 Disciplina - CCJSA 226 - Contabilidade Social - Prof. Dr. Pierre Joseph Nelcide

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Victor Gabriel Nunes
Donato 9,42 - 1°

Gabriel Teofilo da
Costa Mota 8,50 - 2º

Rayssa Machado da
Silva 8,0 - 3º

1.3.2 Disciplina -  CCJSA 193  - Macroeconomia I - Prof. Me. Graziela Gomes Bezerra

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Riely Nilce de Melo Avilar
 7,34 - Eliminado(a) (Envio da solicitação em

atraso, conforme item 6.3 do edital)
Joao Victor Viana
Migueis

6,30
 - 1º

1.3.3 Disciplina -  CCJSA001 - Filosofia do Direito - Prof. Dr. Leonardo Lani de Abreu

Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Cristyelle da Silva
Batista  10 9,71

Eliminado(a) (Pdf não anexado em
arquivo único, conforme item 6.2 do

edital; Não solicitou a disciplina Filosofia
do Direito na ficha de inscrição)

Felipe de Araujo Zanon 10 9,7 1°
 Ian Catão Feitoza 10 9,62 2º
Maria Eduarda Ferreira
Lopes 10 9,43 3º

Raíssa Soares Freire 10 9,42
Eliminado(a) (Pdf não anexado em

arquivo único, conforme item 6.2 do
edital)

 Ícaro Moreira Pereira 10 9,36 4°
Jessé Vitor da Silva 10 9,26 5°

Queiroz
Maria Rita Martins Farias 10 9,25 6º
Danyele Cabreiro Lima 10 9,0 7º
Eduardo Roberto
Magnabosco Maia 10 9,0 8°

Isabela Trigueiro Amorim 10 8,78 9°
 Camilla Lima de Oliveira 9,62 - 10°
Kawan Rodrigues Teles 9,38 - 11°

Mariah Clara da Silva de
Andrade 9,25 -

Eliminado(a) (Pdf não anexado em
arquivo único, conforme item 6.2 do

edital)
Monique Aline Felix de
Moraes 9,25 - 12º

Thaisa Maria Mendes da
Silva 8,38 - 13º

1.3.4 Disciplina -  CCJSA 196 - História do Pensamento Econômico I - Profa. Dra. Gisele

Elaine de Araújo Batista Souza
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Klayton da Silva Freitas 9,35 -
Eliminado(a) (Pdf não anexado em

arquivo único, conforme item 6.2 do
edital)

Raquel de Souza
Galdino 9,28 - 1º

Estefany do Nascimento
Oliveira 9,00 -

2º
William da Silva Pinto 8,75 - 3º
Rayssa Machado da Silva 8,70 - 4º
Wilke Ferreira Pinto 8,62 - 5º

1.3.5 Disciplina -  CCJSA 187 - Teorias de Desenvolvimento

Socioeconômico - Prof. Dra. Sheila Maria Palza Silva
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Jessica Pacifico de
Moraes Araujo 8,38 - 1º

1.3.6 Disciplina -  CCJSA 316 - Contabilidade Intermediária I - Prof. Dra. Oleides
Francisca de Oliveira

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Iriá Loss Alves 9,0 9,63 1º

Ocicley Lima Queiroz  9,0 9,48

Candidato já contemplado com
monitoria remunerada na Disciplina -
CCJSA 315 - Contabilidade para ME e

EPP
Janyne de Lima
Nascimento 8,8 - Eliminado(a) (Pdf não anexado em

arquivo único, conforme item 6.2 do

edital)

Fabiano da Silva Souza 8,35 - 2º
Valeria Dimas Araujo 8,18 - 3°
Laíssa Echilly Freitas
Cavalcante 6,88 - 4º

1.3.7 Disciplina -  CCJSA 188 -Economia Internacional - Prof. Dr. José Porfiro da Silva

Não houve candidatos inscritos.

1.3.8 Disciplina -  CCJSA 029 - Processo Civil II - Prof. Dr. Vinicius Silva Lemos
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Ana Cassia Cabanelas
Gadelha 9,2 - 1°

Cristyelle da Silva Batista 9,1 -
Eliminado(a) (Pdf não anexado

em arquivo único, conforme item
6.2 do edital)

Pedro Enzo Santos
Bandeira  8,8 - 2°

Gabriel Mendes Paes de
Oliveira 8,5 - 3°

Emily dos Santos Silva 8,45 - 4°

1.3.9 Disciplina -  CCJSA 207 - Elaboração e Avaliação de Projetos II - Prof. Dr. Carlos
Estevão Ferreira Castelo

Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Jessica Pacifico de
Moraes Araujo 8,62 -

Candidata já contemplada com
monitoria remunerada na
Disciplina -  CCJSA 187 –

Teorias de Desenvolvimento
Socioeconômico

Eduardo Silva do
Nascimento 8,50 - 1°

1.3.10 Disciplina -  CCJSA 317 – Empreendedorismo - Prof. Dr. Deivid Ilecki Forgiarini

Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Rafael Souza de Paiva 9,82 -
Eliminado(a) (Pdf não anexado em
arquivo único, conforme item 6.2

do edital)
João Victor da Silva Leal 9,82 8,91 1º
Matheus Farias de Melo 9,82 8,35 2º
Juliana de Souza Soares 9,64 - 3º
Bruno de Carvalho
Azevedo 9,5 - 4º

1.3.11 Disciplina -  CCJSA198 -Economia Brasileira Contemporânea I -  Prof Dr. Elyson

Ferreira de Souza
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Victor Gabriel Nunes 10 - Candidato já contemplado com

Donato monitoria remunerada na

Disciplina - CCJSA 226 -
Contabilidade Social

William da Silva Pinto 8,75 - 1º
Joao Victor Viana
Migueis 8,50 -

2º
Joao Vitor Souza Soares 8,50 - 3º
Estefany do Nascimento
Oliveira 8,38 - 4º

Eduardo Silva do
Nascimento 8,00 - 5º

1.3.12 Disciplina -  CCJSA 315 - Contabilidade para ME e EPP - Prof. Me. Raiza Gabriele

Lima dos Santos
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Ocicley Lima Queiroz  9,9 - 1°
Carolina Nascimento
Paz

9,88 - 2°

Iriá Loss Alves 9,55 - 3°
Fabiano da Silva Souza 9,55 - 4°
Joao Victor da Silva Leal 9,72 - 5°
Gabriel da Silva Barroso 9,5 - 6º
Rafael Souza de Paiva 9,25 - Eliminado(a) (Pdf não anexado

em arquivo único, conforme item
6.2 do edital)

Laíssa Echilly Freitas
Cavalcante

8,8 - 8º

Janyne de Lima
Nascimento

8,36 - 9º

Valeria Dimas Araujo 8,38 - 10º
Bruno de Carvalho
Azevedo

6,14 - 11º

1.3.13 Disciplina -  CCJSA 031 - Direito Processual Civil IV - Prof. Dr. Cícero de Oliveira
Sabino

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Bruna Natalia Medeiros
de Lima

10 9,38 1°

Ana Estela da Silva Rios 10 8,42 2°
João da Silva de Brito 9,85 - 3°
Amanda Alves de
Franceschi

9,62 - 4°

Beatriz Moura de
Azevedo Sena

9,62 - 5°

Emily dos Santos Silva 9,5 - 6º
Lucas Castro Rodrigues 9,25 - 7º
Kawan Rodrigues Teles 9,12 - 8°

Pedro Enzo Santos
Bandeira

9,1 - 9°

Marcos Vinicius Silva de
Araujo

9,0 - 10º

Ana Kerolayne Silva de
Oliveira 8,15 -

Eliminado(a) (Pdf não anexado em
arquivo único, conforme item 6.2

do edital)
Thaisa Maria Mendes da
Silva

8,0 - 11º

1.3.14 Disciplina - CCJSA 043 Direito do Trabalho II - Prof. Dr. Francisco Pereira da Costa

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Amanda Alves de
Franceschi

9,0 - 1°

Lucas Castro Rodrigues 8,9 - 2°

Ana Kerolayne Silva de
Oliveira 8,9 -

Eliminado(a) (Pdf não anexado em
arquivo único, conforme item 6.2

do edital)
Camilla Lima de Oliveira 8,5 - 3°

1.3.15 Disciplina -  CCJSA148 - Teoria Constitucional - Dr. Josialdo Aparecido Batista
Ferreira

Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Raíssa Soares Freire 10 -
Eliminado(a) (Pdf não anexado em
arquivo único, conforme item 6.2

do edital)
Maria Eduarda Ferreira
Lopes

9,32 - 1°

Marcos Vinicius Silva de
Araujo 8,9 - 2°

Maria Rita Martins Farias 8,02 - 3°
Thaisa Maria Mendes da
Silva

6,02 - 4°

1.4 Candidatos aprovados para Monitoria Voluntária:

1.4.1 Disciplina -  CCJSA 195 - Macroeconomia III - Prof. Dr. Pierre Joseph Nelcide

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Joao Vitor Souza Soares 8,18 -  1°

1.4.2 Disciplina -  CCJSA 214 - Economia Monetária I - Prof. Me. Graziela Gomes Bezerra

 Não houve candidatos inscritos.

1.4.3 Disciplina -  CCJSA 054 Direito da Criança e do Adolescente - Prof. Yamam Maia
Alves

Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Raphael da Silva Araújo  8,75 - 1°

1.4.4 Disciplina -  CCJSA 190 - Microeconomia II  - Prof. Dr. Rubicleis Gomes da Silva

Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Gabriel Souza de Araújo
Brito

8,30 - 1°

1.4.5 Disciplina -   CCJSA 167 - Direito Eleitoral e Partidário - Prof. Yamam Maia Alves
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Marcos Vinicius Silva
de Araujo

10 9,49 1°

Leticia Silva Marques 10 9,18 2°
Ana Estela da Silva Rios 10 8,42 Eliminado(a) (Envio da solicitação

em atraso, conforme item 6.3 do
edital)

1.4.6 Disciplina  CCJSA130 - Ética Geral e Prática Profissional - Prof. Yamam Maia Alves

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Leticia Silva Marques 10 - 1°

1.4.7 Disciplina -  CCJSA 138 - Organização, Sistemas e Métodos - Prof. Me. Jhennifer

Lauanne Silva
Não houve candidatos inscritos.

1.4.8 Disciplina -  CCJSA 046 - Estágio Curricular Supervisionado II - Profa. Dra. Sabrina
Cassol e Prof. Dr Hilário Melo Jr

Não houve candidatos inscritos.

1.4.9 Disciplina - CCJSA 197 –  Estágio Curricular Supervisionado IV - Profa. Dra. Sabrina
Cassol e Prof. Dr. Hilário Melo Jr

Não houve candidatos inscritos.

2.0 Considerando as vagas disponibilizadas, o resultado dos candidatos aprovados e
as opções de disciplinas apresentadas, ficam habilitados à convocação para o exercício
de monitoria no CCJSA 2025.2 os candidatos que alcançaram a primeira colocação nas
respectivas disciplinas anteriormente divulgadas.

Rio Branco – Acre, 19 de novembro de 2025.

Comissão de Seleção de Monitoria do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais
Aplicadas